# Home Assignment B.A. LL.B. VI <sup>th</sup> Semester

### **HISTORY**

### Note: All Questions are compulsory

- Q1. Define the Renaissance and Reformation in Europe during 1450 to 1670.
- प्र01. यूरोप में 1450 सें 1670 के बीच हुये पुर्नजागरण और सुधारों को विस्तार से बताइये?
- Q2. Explain the Early Industrialization History in Europe?
- प्र02. यूरोप में प्रारम्भिक औधोगिक इतिहास का वर्णन कीजिए?
- Q3. Define the causes and Impact of French Revolution?
- प्र03. फॅासीसी कान्ती के कारणो तथा परिणामों को बताइयें?
- Q4. Explain the causes of American Revolution?
- प्र04. अमेरिका की कान्ती के कारणों को बताइयें?
- Q5. Define the History of Soviet Revolution?
- प्र05. सोवियत संद्य की कान्ती के इतिहास को बताइयें?
- Q6. Explain the causes of First World War?
- प्र06. प्रथम विश्व युद्ध के कारणो को समझाइयें?
- Q7. Define the Impact of Second World War?
- प्र07. द्वितीयें विश्व युद्ध के परिणामो को बताईये?
- Q8. Define the Bill of Rights (Megnacarta) of England? Explain their provision in brief?
- प्र08. अधिकारों के द्योषणा पत्र परिभाषित करते हुये उसके उपबंधों को विस्तार से समझाईये?

# Home Assignment B.A.LL.B. VI<sup>th</sup> Semester

### **ECONOMICS**

### **Note:** Attempt any Eight Question

- Q1. Define Business and environment briefly describe the objectives of business and social responsibilities. What are its internal and External Factors?
- प्र01. व्यापार और पर्यावरण का अर्थ समझाइऐ। व्यापार के उददेश्य और सामाजिक उत्तरदायित्वों की सविस्तार पूर्वक विवेचना कीजिए।
- Q2. What are horizontal and vertical growth f economics? Also enlighten the growth under market and controlled Ecnomy?
- प्र02. अर्थिक वृद्वि की समान्तर और लंववत वृद्वि क्या है। बाजा़र अर्थव्यवस्था और नियंव्रण अर्थव्यवस्था के अन्तर्गत वृद्वि पर भी प्रकाश डालिए।

Or

What are the functions of a firm? What are cost and price policies a firm? What is localization of Industries?

फ़र्म के कार्य क्या होते है फ़र्म की नीतियों की लागत व मूल्य को समझइए। औधोगिक वृद्धि के स्थानीयकरण की विवेचना कीजिए।

- Q3. Define Public private Partnership in Infrastructure Development? Why is PPP economically a good alternative in Infrastructure Building?
- प्र03. बुनियादी ढाचे के विकास में सार्वजीनिक निजी भागीदारी को परिभषित करें। यही कारण है। कि पी.पी.पी. आर्थिक रुप में एक अच्छा विकल्प है।
- Q4. What are the Government responsibilities in Market economy? Discuss about the control and Regulation of Prices?
- प्र04. बाज़ार अर्थव्यवस्था में सरकारी उत्तर दायित्व क्या है। मूल्यों का नियंत्रण और निरन्तरता का वर्णन कीजिए।

या

Discuss the role of Government in Economic Downtown. Also discuss abut money and capital market Regulatory system and Economic Issues?

आर्थिक मंदी में सरकार की भूमिका का वर्णन कीजिए। मुद्रा और उपकरण बाजा़र की नियमित व्यवस्ता और आर्थिक मुददों को समझाइऐं?

Q5. Write a short note on any four

निम्नलिखित में से किन्ही चार पर टिप्पणी कीजिए

(a) Business Ethics

(क)व्यापारिक नीति शास्त्र।

(b) Public and Government Policy

(ख)पब्लिक और सरकारी नीति।

(c) Various forms f Combination

(ग)संयोजन के विभिन्न प्रकार।

(d) Business Competition and combination

(घ)व्यापारिक प्रतिस्पर्धा और संयोजन।

(e) Technology Transfer

(ड)तकनीकी स्थानान्तरण।

- (f) External and internal economy in Scale operation.(च) पैमाना परिचालन में आंतरिक व बाहरी अर्थव्यवस्था।
- Q6. Describe management policy in various stage of business Cycle and short term and long term policy?
- प्र06. व्यापारिक घटना क्रम की विभिन्न स्थितियों में प्रंबधन नीतियों और व्यापारिक घटनाक्रम की विभिन्न स्थितियों में लम्बी अविध व छोटी अविध की नीतियों का वर्णन कीजिए।
- Q7. Enlight the Industry's concern for technology, invention and invention?

- प्र07. व्यापारिक फ़र्म में सुव्यवस्थीकरण, तकनीकी अविष्कार और नवप्रवर्तन पर प्रकाश डालिए?
- Q8. Write about the industrial concern of growth of term Capital investment and market concern of CPs?
- प्र08. लघु अवधि के पूँजी निवेश और सी.पी.एस. के बाजार में चिंता के विकास के औधोगिक चिंता के बारे में वर्णन कीजिए?

या

- Q8. Write about the Industrial Concern of growth of short Term Capital Investment and market concern of CPs? कार्य शील पुँजी और सामान्य संतुलन के बारे में औधोगिक चिंता का विषय है।
- Q9. What are the forms, Types and the economic concern of business Combinations?
- प्र09. व्यापारिक संयोजन के प्रकार आकार और आर्थिक सम्बंध क्या होते है?
- Q10. Discuss the policy to regulate Monopoly and Unfair Trade Practices?
- प्र010. नीती का निरन्तर एकाधिकार और भेदभावपूर्ण व्यापारिक व्यवहार का वर्णन कीजिए?



### Home Assignment

### B.A.LL.B. VI<sup>th</sup> Semester

# Family Law – II<sup>nd</sup> (Muslim Law)

Note: Attempt any five questions. (किन्ही पाँच प्रश्नो के उत्तर दीजिए।)

- Q1. Discuss the primary and secondary sources of Muslim Law. "Shariat and Fiqh both constitute Muslim Law", Distinguishbetween Shariat and Fiqh. मुस्लिम विधि के प्राथमिक एंव द्वितीय स्प्रेतों का वर्णन कीजिए।शरीयत एंव फ़िक्ह दोनो मुस्लिम विधि का निर्माण करते है। शरीयत एंव फ़िक्ह में अन्तर कीजिए।
- Q2. Discuss the nature of Muslim marriage. Is the Muslim marriage a religious sacrament or civil contract or both?

  मुस्लिम विवाह की प्रकृति का वर्णन कीजिए
- Q3. What do you mean by divorce? Discuss the various modes of Talaq under Muslim law.

  मुस्लिम विवाह विच्छेदन अधिनियम, 1939 के अर्न्तगत विवाह—विच्छेदन के लिये क्या—क्या आधार मौजूद है?
- Q4. Discuss the Law of Maintenance of wives under Muslim Law with special reference to Section 125 Cr.P.C.

  मुस्लिम विधि के अर्न्तगत पत्नियों के भरण पोषण की विधि की व्याख्या धारा 125 द0प्र0सं० के विशेष संदर्भ में कीजिए।
- Q5. Discuss in brief the various modes of the disposition of property *i.e.* sale, gift, will and wakf etc. of the property under the Muslim Law.

  मुस्लिम विधि के अर्न्तगत सम्पत्ति के निबटारे अर्थात विक्रय, हिबा, वसीयत, वक्फ्, आदि विभिन्न तरीको का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।
- Q6. Write short notes on any three of the following-
- (i) Classification of Muslim marriage *i.e.* valid, void, and irregular and its legal effect.
- (ii) Right of pre-emption under Muslim Law
- (iii) Doctrine of acknowledgement of paternity
- (iv) Who is Muslim?
- (v) Grounds for the dissolution of Muslim Marriage under the Dissolution of Muslim Act, 1939.
- 1 मुस्लिम विवाह का वर्गीकरण अर्थात वैध,शून्य, एंव अनियमित विवाह एंव इसके विधिक प्रभाव बताइये।
- 2 मुस्लिम विधि में हक्शुफ़ा (अग्रक्य अधिकार) को बताइये
- 3 पितृत्व की घोषणा का सिद्धान्त
- 4 मुसलमान कौन है?
- 5 मुस्लिम विवाह विघटन अधि01939 के अर्न्तगत विवाह विघटन के आधार

#### Home Assignment

### B.A.LL.B. VI<sup>th</sup> Semester

### **Paper: Company Law**

Note: All questions are compulsory

- Q1. Discuss the meaning and Nature of the company. What are the advantages of the incorporation of a company?
- प्र01. कंपनी का अर्थ एवं प्रकृति बताइये। एक कम्पनी के निगमन के लाभ क्या-क्या है?
- Q2. In soloman V/S Soloman & Company case the house of Lord laid down that, "a company has a distinct legal personality separate from its members." How this separation is made? Discuss
- प्र02. सालोमन बनाम सालोमन एण्ड कम्पनी मामले में हाउस ऑफ लार्ड द्वारा यह प्रतिपादित किया कि कम्पनी का उसके सदस्यों से पृथक एवं अलग अस्तित्व होता है" यह पृथककरण किस प्रकार होता है? समझाइये
- Q3. What do you understand by Memorandum of Association? Distinguish between Memorandum of Association and Articles of Association be altered? Discuss
- प्र03. संगम ज्ञापन से आप क्या समझते हैं? संगम ज्ञापन एवं संगम अनुच्छेद में अन्तर स्पष्ट कीजिए। क्या संगम अनुच्छेद के अन्तर्गत दिये नियमों में बदलाव किया जा सकता है? बताइये।
- Q4. What do you mean by "Doctrine of indoor Management" laid down in Royal British Bank Case? Discuss with the help of Indian Leading Cases.
- प्र04. ''आन्तरिक प्रबनधन'' के सिद्धान्त कि रॉलय ब्रिटिश बैंक के मामले में प्रतिपादित किया गया से आप क्या समझते हैं? भारतीय मार्गदर्शक मामले की समयाता से बताइये।
- Q5. Describe different kinds of Shares. What are the rights of an equity share holders? Discuss
- प्र05. विभिन्न प्रकार के अंशों का वर्णन कीजिए। इक्विटी अंशधारी के अधिकारों का उल्लेख कीजिए।
- Q6. What do you mean by 'company management'? The Company's management lies in the hands of the two firstly Board of directors and secondly in Company's Share holder. Discuss
- प्र06. कम्पनी प्रबन्धन से आप क्या समझते है? कम्पनी का प्रबन्ध दा हाथों में रहता है प्रथम निदेशक मण्डल द्वितीय कम्पनी के अंशधारी उल्लेखनीय कीजिए।
- Q7. How a person may be appointed as a director of a company? Discuss the Legal position of directions in the company?
- प्र07. एक व्यक्ति किसी कम्पनी का निर्देशक कैसे नियुक्त हो सकता है? कम्पनी के निर्देशकों की विधिक स्थिति का उल्लेख कीजिए।
- Q8. What do you mean by an Oppression and Mismanagement in a company? Illustrate the safeguards to remove the oppression and mismanagement given in the Companies Act, 1956.
- प्र08. कम्पनी में दमन एवं कुप्रबन्धन से आप क्या समझते है? कम्पनी अधिनियम 1956 की विभिन्न धाराओं के अनतर्गत दमन एवं कुप्रबनधन के समाप्त करने हेतु दिये गये सुरक्षात्मक उपायों का वर्णन कीजिए।
- Q9. What do you mean by winding up of a company? How many nodes are adopted to wind up? Discuss also the role of official liquidator in the process of winding up.
- प्र09. कम्पनी के समापन से आप क्या समझते है? समापन के कितने तरीके अपनाये जाते है? शासकीय समापक की समापन प्रक्रिया में भूमिका का उल्लेख कीजिए।

Q10. Write a short note on the following

प्र010. निम्नलिखित पर टिप्पणी कीजिए

1. Doctrine of ultra-vires

अ– आधीकारंतीत सिद्धान्त

2. National Company Law Board

ब– कम्पनी लॉ बोर्ड

3. Prospectus

स- विवरण पत्रिका

4. Doctrine of "Corporate Veil"

द- आवरण का सिद्धान्त

# Home Assignment

# B.A.LL.B. VI<sup>th</sup> Semester

# Transfer Property Act

Note: Attempt any seven questions

नोटः किन्ही सात प्रश्नों का उत्तर दीजिये।

- Property of every kind may be transferred? State the exception to this rule, if any. Q1.
- किसी भी प्रकार की सम्पत्ति का अन्तरण किया जा सकता है यदि इस सामान्य नियम का कोई प्र01. अपवाद हो तो उल्लेख कीजिए।
- O2. What do you know about the rule against perpetuity? What are the exceptions to this rule?
- शाश्वत के विरूद्ध नियम से आप क्या समझते है? इस नियम के अपवाद क्या है प्र02.
- Q3. Discuss the nature and extent of the Doctrine of Election and also state the difference between India and English Law
- निर्वाचन के सिद्धान्त की प्रकृति एवं विस्तार का उल्लेख कीजिए और इस सम्बन्ध में भारतीय एवं प्र03. इंग्लिश विधि में अन्तर बताइये।
- Who is ostensible owner? Explain the Law relating to transfer by ostensible to Q4. transfer ostensible owner.
- दृश्यमान स्वामी कौन है? दृश्यमान स्वामी द्वारा किये जाने वाले अन्तरण को समझाइये। प्र04.
- Define Mortgage. What are the essential elements of a valid Mortgage? Discuss Q5. various kinds of Mortgage.
- बन्धक को परिभाषित कीजिये एक मान्य बन्धक के आवश्यक तत्व क्या है? विभिन्न प्रकार के **प्र**05. बन्धक का उल्लेख कीजिये।
- Define Gift. What are the essential elements of a valid gift? Who is universal Donor? Q6. What is owrous gift?
- दान को परिभाषित कीजिये। एक मान्य दान के आवश्यक तत्व क्या क्या है? सवस्व अदाता कौन प्र06. है? दुर्भर दान क्या है?
- Define Lease and explain its essentials. Q7.
- पटटे को परिभाषित कीजिए एवं इसके आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए। प्र07.
- Define sale 4/s.54 TPA. What are its essential elements of a valid Sale? Q8.
- सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम की धारा 54 के अन्तर्गत विक्रय को परिभाषित कीजिए। मानय विक्रय ਸ਼08. के लिए क्या-क्या आवश्यक तत्व है।
- Once a mortgage always a mortgage and matting but a mortgage. Explain Q9.
- एक बार बंधक सदैव बन्धक और कुछ नहीं परन्तू एक बन्धक विवेचना कीजिए। प्र09.
- Q10. (a) Define easement and explain its essentials. What are the Silent of an easement? Discuss.
- प्र010. (a) सुखाचार को परिभाषित कीजिये और इसके आवश्यक तत्वों का उल्लेख कीजिए सुखाचार की क्या क्या विशेषताएं है उल्लेख कीजिए।
- Q10. (b) What do you mean by License? Distinguish Licence from easement.
- प्र010. (b) अनुज्ञप्ति से आप क्या समझते है? अनुज्ञप्ति एवं सुखाचर में क्या अन्तर है।
- प्र011, किन्ही तीन पर संक्षिप टिपणी कीजिए। Q11. Write short note on any three
  - 1-Vested and contingent Interest
    - 2- Transfer to an Unborn person
    - 3- Actionable Claim
    - 4- Fraudulent transfer
    - 5- Doctrine of Marshalling
    - 6- Doctrine of Subrogation

- - 1- नीहित एवं समश्रित हित
  - 2- अजन्में व्यक्ति को अन्तरण
  - 3- वाद योग्य दावा
  - 4- कपटपूर्ण अन्तरण
  - 5- कुम बन्धक का सिद्धान्त
  - 6— प्रत्यासन का सिद्धान्त